palmente, não concordando todas. Pelo que julgaõ a ditta exceção, por não provada, e declarão não ter acção o Oppoente Joao Machado Dessa, considerada a linha do primogenito Martim Ferreira, e representação della, por quanto o A. seu sobrinho o exclue pelo beneficio da mesma representação, como filho de Gregorio Ferreira Dessa, seu irmão mais velho, que o havia de excluir se fora vivo. O que tudo visto, e considerado, condenão aos RR. larguem o ditto Morgado ao A. com os fruttos da lide contestada em diante, e os condenão nas custas dos autos até a oposição, e dari em diante aos RR. e Oppoente de premeyo. Porto 22. de Junho de 679.

Magalhaens. Lemos. Reidono.

Aqua sententia fuit gravamen interpositum ad supplicationis Senatum ubi fuit confirmata, & fundata fuit in sequentibus deliberationibus.

Rem agredimur difficilem, obscuram, & pene inextricabilem, antiquitatisque caligine involutam; jus ex facto pendet incerto, & cum hoc etiam prudentes plerunque fallat, L. 2. ff. de jur. & facti ignor; periculosa plenum opus aliae erit, quæ ab incerto facto ortum capiunt, certis juris regulis diffinire, at cogit injuctum munus sententiam promere: ducat iustitiae, & veritatis amor, animusque, ac mentem inter caliginosa, lubrica, & præcipicia sustineat titubantem.

Tres in hoc prælium assurgunt: nempe Actor, Rei, & oppnens; quorum opponens, & Actor, concordes eadem in Reos arma distinxere; erit ergo contentio sero ordine dirimenda, & quid juris inter Actorem, opponentem, & Reos prius discutiemus, secundo quid inter

inter ipsos AA. opponentem ventilabimus, nisi prius lis ista derimatur.

Quinto plus medio se RR. defendunt. Primo quod non sit maioratus à primo illo Stephano institutus. Secundo quod sententia fol. sibi non noceat. Tertio quod si maioratum extempore supponamus, is regularis censendus sit. Quarto quod si non regularis, non simplicis masculinitatis, sed agnationis judicari debeat. Tandem quod A.A. opposens actione careant cum ad sint proximiores, quorum sanguis à communis stipite derivetur.

Quoad primum & annorum series repetitique succedendi actus, eadem semper forma observata, imo etiam sententia stabilita hanc questionem reddunt otiosam ex Reinos. obser. 22. n. 21. Cabed. 1. p. dec. 121. n. 3. Valasc. cons. 132. n. 17. & cons. 95. n. 11. Pereir. dec. 21. n. 8. plures quos refert Sousa de Maced. dec. 15. n. 2. Deinde quid sibi volunt verba illa institutionis fol. 178 ibi: *Por linha ascendente, e descendente.*

Quoad secundum sententiam in causa maioratus, & super forma succedendi prolatam, quoad omnes jus facere ipse Reorum patronus agnovit fol. & ad limitationem confugit, nimurum causam non bene defensam; sed unde infertur Joannam à qua maioratus evictus est, cum vindicante collusisse? Num quia non opposuit non esse maioratum forsan tunc clarius de institutione constabat, & quid refferset, vim ab institutione, ad illam item 97. anni intercessissent, quo spatio, & maioratus titulum, & succedendi formam induci posse, jam supra comprobatum est. Deinde aut sententia illa justa fuit, aut injusta: Si justa, & recte tunc ma-

Pars IV.

ioratus à Joanna translatus in Re progenitorem, verum in eiusdem terminis sumus ab illius decisione recedemus? Si injusta maioratus spoliatae successoribus restituendus est.

Quoad tertium, & quartum minorum est quam sibi inconstans sit Reorum patronus: jam non esse maioratum institutum, jam regularem maioratum affirmat, & tamen agnationis rigurosæ esse afferit; quo pacto hæc inter se diversa, vel ad invicem repugnantia componi poterunt. Maioratum simpli- 47. cis masculinitatis esse oppinor, ex eo quod masculos tantum institutor admissit, quin ad agnationem conservandam clare, & explicitè respexit ut ex innumeris firmat, Roxas de incompat. p. 1. cap. 6. §. 21. n. 318. qui ibi dicto §. 21. n. 306. bene explicat quando agnatio constituantur.

Aiud intendit Reorum patronus 48 illam masculinitatis qualitatem ex clausula, *e sejaõ Varões*, ad filios testamenti executores, non vero ad sequentes successores esse referendam; sed id aperte confunditur tum ex eo quod clausula posita in fine, & post omnes despositiones ad omnes illas refertur, L. talis §. fin. ff. de legat. 1. L. 3. §. filius ff. de liber. & posth. L. 1. cod. de lib. præterit Valasc. altos adducens cons. 132. n. 3. tum etiam quia quos executores institutor designavit masculos esse agnoverat: non ergo oportebat in illis qualitatem requirere, quo jam certe aderat, & ita ad sequentes respexit dicendum.

Tandem ad exceptionem quod alij ad sint proximiores confugit, circa quam tria inspicienda sunt: an opponi possit, an legitimo tempore sit opposita, an probetur. Quoad primum jus terrii opponi 49 non posse regulare est. L. loci cor-

Tt

pus

pus §. competit ff. si servitus vendicitur, sed hanc regulam multipli-
citer Doctores limitant, ut videre
est apud Surd. dec. 280. n. 5. & dec.
144. n. 19. & 20. & dec. 280. n. 15.
Labed. 1.p. dec. 63. Valasc. cons. 52.
n. 8. & de jure emph. q. 14. n. 10. Gam.
dec. 16. n. 1. Phæb. dec. 36. n. 12. Per-
reir. dec. 16. n. 1. Merlin. 1. Forens.
cap. 38. n. 10. Valeron de transact.
tit. 5. q. 1. n. 25. Cdbed. diversor. lib.
2. cap. 7. n. 8. Barbos. in L. si alienam
12. n. 60. ff. solut. matr. Lar-
rea alleg. 50. n. 97. & 98. Exquisi-
bus omnibus deducitur exceptionem
juris tertii admittendam quoties per
eam agentis intentio elidatur, tunc
enim non tam de jure tertii excipi-
tur, quam denon jure agentis;
plane cum vulgare sit absque actio-
ne neminem in judicio admittendum
L. si pupili § fin. ff. de negot. gest. qui
Actori jus ad agendum non compe-
tere allegat, non tam de jure ter-
tii axcipit, quam de non jure agen-
tis, eleganter, Larea alleg. 50.
n. 98. ibi: Ulterius etiam potest op-
poni de jure tertii quando ex illo
excluditur actio, & intentio juris
agentis, ut si aliquis intenderet rei
vindicationem, & opponeretur ali-
um habere dominium, nam cum si-
ne illo vindicationem Actor inten-
dere non possit, L. in rem ff. de
reivendic. ideo exceptio de jure ter-
tii tanquam perimens jus agentis
recte admittitur, L. fin. ubi scriben-
tes cod. de reivind. &c. Insignis Bar-
bos. in L. si alienam 12. n. 60. ff. so-
luto matr. ibi: Cui deficiunt faci-
le respondetur quando possessor ni-
hil tenetur allegare de jure suo,
neque probare, sed tantum alle-
gare dominium esse alterius, si
enim agens reivindicatione non of-
fenderit dominium directum, &
civile, quod petit, suum esse,
absolvendus erit Reus, etiam si

injuste possideat, L. fin. cod. de rei-
vindic. &c. Idem tenet Fusard. de
subst. q. 608.

Plane successionem proximiiori, 52
delatae successinis tempore (juxta
quod successionis jus regulatur L.
1. §. proximus ff. unde cognati L. fin.
§. interdum ff. de suis, & legitimis
heredibus Amato Variar. cap. 1. n. 56
Reinos. observ. 22. n. 11. Olea de ces-
sion. jur. tit. 3. q. 4. n. 1.) pertinere
probat, text. in princip. Inst. de
legit. agnat. success. Gam. dec. 174.
n. 5. ergo dum ille, qui prior ad
successionem invitatur, adest, nec
successioni renunciat, ut tenet Pe-
rigrin. de fideicomiss. art. 2. n. 63. se-
quenti locus non fit, neque ad ma-
ioratus petitionem admittendus est,
ut probat expressus text. in L. si fi-
lius qui patris §. cum filios alias fi-
lius ff. de bon. libert. ibi: Ideo qui
sequentis gradus sunt non admittun-
tur interim.

Quoad secundum exceptionem 53
istam posse quandocunque oppo-
ni, tam ad impediendum litis in-
gressum, quam in vim peremptori
post, Bald. Alex. Perigrin. tenet
Fusar. d. q. 608. n. 5. & n. 4. dicit ex-
ceptionem istam esse litis finitæ: at
vero talem exceptionem tam ante-
quam post litis contestationem op-
poni posse docet Maranta p. 6. tit.
de exception. n. 12.

Quad tertium Catharinam, Co- 54
mitis de Castelmelhor progenitri-
cem Arii illius, qui maioratum a
Joanna vindicavit, sororem fuisse
& filiam Alvari deponunt testes ex
fol. & gravissimis testimoniis a fol.
comprobatur. Id negat. Actor, &
opponens afferentes illam Cathari-
nam à qua dictus Comes genus de-
ducit N. Ferreira, sed Freyre di-
cendam, alioque parente, non ve-
ro Alvaro illo procreatam, idque
afferere intendunt auctoritate cu-
jusdam

jusdam libri Geneologui à Barbosa glosatore compositi; sed quidem nescio unde libro illi tanta fides, authoritasque sit, ut tot librorum, tot testimoniorum, fidem authoritatemque convincat, neque temere credendum tot talesque viro temerario ausu pro Reis in causa gravissima jurasse, & cum factum antiquissimum sit, non tam clara, & evidentes probationes exquirenda sunt, ut bene doctus Reorum patronus a fol. 485. vers.

55 Deinde quia Actor, & oponens reivindicatione agunt, quæ non nisi dominium habenti competit, ut supra dictum est, oppottebat eos, dominium penes se esse ostendere, ut ex Barbosa, cuius verba transcripti, comprobatum est, quemcunque objicem removendo, aliter & si Reus injuste posideat, ut etiam Barbosa inquit, audiendi non sent.

56 Tamen non proderit Actori, & OppONENTI quod allegant se melioris liniæ esse, non enim sumus in easu representationis, cum non constet istos litigantes ab institutore descendere, id enim unicus dixit testis fol. & succedit dispositio Ord. in 4 tit. 100. in fin. princip. juncta alia Ord. ejusdem tit. §. 2. quæ proximiori ulimo possessori maioratus defert successionem, Gam. dec. 7. itaque probata exceptio judicanda est. Ulyssipone 29. Jul. 680. Pereira.

Multa ponderarunt Docti Patroni; tam primæ quam secundæ instantiæ, artamen aliqua per eos tradita magis inserviunt ad confusione, quam ad investigandam veritatem. In præsentí prius de exceptione peremptoria agendum est.

57 Licet exceptio de jure tertii in maioratum controversiis admittatur quando liquide demonstratur

Pars IV.

alium esse proximiorem vel parem in gradu, quia tunc est exclusio juris agentis, Menoch. cons. 796. Gratian. Forens. cap. 715. n. 24. Fusar. cons. 49. n. 55. Cyriac. contr. 4. n. 58. & contr. 327. n. 83. 84. 85. late Gui b. de feud. §. 2. glos. 9. n. 89. & 90. versic. declara quarto, & n. 91. 93. & 94. & est ratio, quia 58 in judicio tantum consideratur jus Actoris, L. fin. Cod. reivindicat. & Reus potest exceptionem oppone- 59 re, scilicet de te non loquitur institutio Perigr. de fideicomiss. art. 1. n. 26. Castilib. lib 4. controv. cap. 9. n. 3. aut aliis te præcedit, & sua non interest, Cyriac. Forens. contr. 327. n. 84. & 85. Gratian. Forens. cap. 56. n. 1. Fontanel. dec. 48. n. 13. Fusar. de substit. q. 608. n. 4. & 5. quod procedit etiam si Reus fateatur esse prædonem, Pacion. de probat. cap. 6. n. 7. cum aliis adductis à sapientissimo, & amantissimo Domino supra, & semper excipi potest de non jure agentis ad exclusionem Actoris, & tunc non dicetur, quod reus allegat jus tertii. Amat. Variar. resolut. 13. n. 41. Fontan. de pact. nupt. tom. 2. claus. 5. glos 8. p. 2. n. 28. & dec. 48. n. 14. cum seqq. Sequens enim in gradu non admitti 60 tur in successione maioratus, donec aliis præcedit, ac est spes quod proximior succedat, ut tenet, Giurb. de feud. dict. §. 2. glos. 4. n. 50. & 54. Cyriac. contr. 205. n. 54. cum seqq.

His tamen non obstantibus su- 61 prædicta resolutio locum non habet in præsenti casu, quia intelligitur quando ille tertius, de cuius jure excipitur oppositioni consentiat, ut tenet, Bart. in L. 2. n. 1. ff. except. rei judicat., quem sequitur Fusar. dec. 4. n. 2 & 8. ut reffert. Gratian. cap. 526. n. 50. & 599. n. 24. & in hoc causu non solum deficit

Tt ii

con-

consensus illorum, qui dicuntur esse proximiores, sed nec existunt, nec Agravans tale probat conclu-
denter, ut necessarium erat, *Mas-
card. conclus. 73. n. 1. Roland. conf. 89
n. 3 l. versic. amplia Petr. de fissis. q.
11. n. 475.* quia probatio resultans ex certitudinibus extractis à libris familiarum, fidem non facit in hac materia contra tertium, nec in ejus præjuditium creduntur, ut in terminis tenet, *Petr. Gregor. Sintb. jur.
p. 3. lib. 48. cap. 1. n. 5. Pareja de in-
strum. edit. tit. 1. resol. 3. §. 5. n. 2.
& seqq. & n. 54. Augustinh. Barb. in
cap. cum causam de probat. n. 3.
& 5.*

63 Et dato quod probasset, ut ne-
cessarium erat, & quod dictæ cer-
titudines fidem faciant adhuc ob-
tinere non poterat, quia licet esset
sine dubio Illustrissimum Archiepiscopum Eborensem (qui in pace re-
quiescat) esse descendantem à Ge-
messio Ferreira filio secundo Ayres Ferreira, & illustrissimum Comitem de Castelmilhor esse descendantem Cathalinæ Ferreira, ut agravans ex-
cipiens proponit, & quemcunque ex illis fuisset propinquorem, ad-
huc nullus ex his succedere pote-
rat in hoc maioratu, quia unus des-
cendit à filio secundo Gomesio Fer-
reira, alias ab Alvaro Ferreira filio
tertio Ayres Ferreira, & Actor Em-
manuel descendit à Martino Fer-
reira primogenito ejusdem Ayres Ferreira, omnes descendentes ab in-
stitutore, ut cernitur ex sententia fol. confirmata in Senatu, & cum Ludovicus Carlus ultimus possessor è vita discederet absque liberis, & Rea ejus soror exclusa sit, ut fæ-
mina, ut appareat ex dicta senten-
tia, devolvitur successio ad Acto-
rem descendantem à primogenito li-
cet maioratus ablatus fuisset à Do-
na Joanna descendente ex linea pri-

mogenita per secundum Ayres Fer-
reira filium Alvari Ferreira tertio-
genito ejusdem Ayres Ferreira; à
quo descendit Illustrissimus Comes, esto quod fuisset ab illo descendens,
quod mihi legitime non probatur,
& etiam Illustrissimus Archiepisco-
pus ex filio secundo dicti Ayres Fer-
reira, quia per mortem ultimi pos-
sessoris absque liberis, linea pri-
mogeniti Martini Ferreira, quia in
maioratu successit, postergata pro-
pter in capacitatem D. Joannæ fœni-
næ intermediae reintegrator, & suc-
cedere debet descendens ex illa, &
non ex filio secundo genito nec ter-
tio genito, quales sunt dictus Co-
mes, Et Archiepiscopus, atque ista
linea primogeniti à qua descendit
Actor postergata reviviscit & in il-
la debet reintegrari successio ac si
non fuisset ablata à Dona Joanna li-
næ primogeniti, quæ in maioratu
successit, & possessionem aprehen-
dit L. 2. §. si māter ff. ad Trebelian.
ibi: matre remota eos admitti, qui
venirent si mater non fuisset. L. in-
de Neratius ff. usu fruc. accres. ibi:
Ad eam enim partem reddere debet,
à qua & initio demissa est L. si u-
nus 28. §. pactus si poterat ff. de pa-
ctis ibi: Quoties enim ad jus, quod 64
lex naturæ eis tribuit de dote actio
reddit non sit causa dotis deterior,
sed formæ suæ redditur L. filio quem
pater ff liber. & posthum. ibi: retor-
sus se actio reficit. L. si illius 42. ff.
bonor. libert. ibi: ei qui alio jure ve- 65
nit quam eo quo amisit non nocet
id quod perdedit sed prodest id
quod habet, tenent Bald. conf. 52.
& conf. 420. num. 3. & 4. lib. 3. &
conf. 202. num. 2. lib. 5. Dec. conf.
67. num. 1. Gratian. cap. 218. num.
85. & cap. 456. ex num. 32. Pe-
rigrin. de fid. comis. art. 27. num 21.
Fusar. de substit. q. 379. n. 4. Molin.
omnino videndus de primog. lib. 1.
cap.

cap. 6. n. 22. versic. hæc autem, &
lib. 3. cap. 5. num. 72. Castilh. lib. 5.
contr. cap. 91. n. 67. & 68. & cap.
92. n. 33. & cap. 93. §. 13. num. 3.
Larrea dec. 54. per totam *Sess.* dec.
308 n. 2. *Mart.* de *succes.* leg. p. 1. q. 3.
art. 9. *Menoch.* conf. 957. & 359.
n. 4. & 10. *Fontan.* de *pact.* *nupt.*
claus. 4. *glos.* 25. n. 17. 18. & 19.

66 Atque ita cum Rea sit exclusa, ut
fœmina, & nec unus, nec alter suc-
cedere potest, revertenda est suc-
cessio ad lineam primogeniti poster-
garum, ac per consequens ad Acto-
rem ex illa descendenter, & non
ad Illustrissimum Comitem, nec ad
Archiepiscopum descendentes à fi-
lio secundo & tertio Ayres Ferreira,
qui etiam si fuissent propinquiores,
ut à Rea allegatur, ubi primum ul-
timus possessor Loduvicus Carlos è
vita decepsit absque liberis, & soror
Rea succedere non potest, propter
sexus exclusionem reintegratur suc-
cessio in linea primogeniti à qua exi-
vit propter fœminam, & excludit
Ream.

67 Spreta ita exceptione, & exclu-
sa Rea ex fundamentis supra relatis,
deveniendum est ad quæstionem in-
ter Actorem & opponentem & Joa-
ninem Machado Deça. In quo dubio
resolvendum puto, non obstante op-
positione maioratum ad Actorem
pertinere, viso libello fol. & sen-
tentia fol. & confessione opponen-
tis in articulis, & perorationibus
primæ instantiæ, quæ facit plenam
probationem *Vas* alleg. 72. n. 129.
Gom. 3. *Variar.* cap. 12. n. 4. *Cab.*
2. p. dec. 29. n. 7. *Per.* dec. 25. n.
19. & 68. n. 5. *L.* in allegationibus.
Nigr. contr. 110. n. 101., ut per
Augustin. *Barbos.* in collectan. ad cap.
ut de confess. n. 6. *Castr.* in prax. lib.
3. cap. 12. n. 23. *Phæb.* 2. p. arest.
30. versic. Scias autem atque ex di-
cta sententia, & opponentis confes-

sione, cernitur quod Actor descen- 68
dit ex linea primogeniti etiam si
transversalis ultimo possessori, da-
tur ei beneficium representationis,
& excludit per eam opponentem
quanvis proximiorem juxta disposi-
tionem *Ord.* lib. 4. tit. 100. *Pereir.*
dec. 116. *Reinos.* obser. 26. n. 6.
& per totam, & ibi præceptor Anto-
nius da Cunha in privatis Scholis in
L. cum ita §. in fideicomis. ff. legat. 2.
Joannes de Carvalho in privatis
Scholis in Clement. siplures d. iure
patronatus *Pinheir.* de *Censib.* &
emph. 2. p. desput. 5. Sect. 4. §. 3.
n 93. & 96. *Valasc.* de justa accla-
mat. p. 2. punct. 1. §. 4. n. 69. &
70. & de præfid. *Aleman.* lib. 2. tit.
1. artic. 3. pag. 175. col. 2. *Phæb.*
dec. 39. His sic ponderatis, junctis
que perorationibus, tam primæ,
quam secundæ instantiæ, prædictæ
allegatis, sententiam Inferioris Se-
notus in omnibus confirmandam ex-
istimo. Ulyssipone 20. Agusti 680.

Freire.

Maioratus probatur per senten- 69
tiæ, in qua fuit declaratum aliqua
verba esse maioratus, *Pereg.* art.
43. n. 22. *Mier.* de maiorat. 4. p. q.
14. n 16. & observantia subsequu-
ta probat, & declarat. maioratus
dubiam scripturam *Fontan.* dec. 33.
n. 1. & 2. & 9. *Molin.* de primog.
lib. 1. cap. 5. n. 39. versic. nona con-
jectura & lib. 2. cap. 6. n. 57. ibi:
quod sufficit per decennium obser-
vatio *Font.* supr. n. 3. Per sententiam
de qua a fol. semel in senatu decisum
invenitur irregulare esse vinculum,
quod de novo modò arguitur: & ex
dicta sententia Reæ ascendentæ in-
venimus de dictis bonis tanquam ir-
regulariter vinculatis in annos plu-
rimos fructos suisse, ea que ab af-
fidenti A. & opponentis fœmina
à principio rei vindicavisse propter
sexum: impium imo & absurdum es-
set

set adhuc indubia institutionis quæstione à dita sententia recedere in eadem vero & re judicata contra text. expressum (& in fortioribus terminis) in L. 3. §. item quæri potest ibi: nam & hic valebit alienatio propter rei authoritatem judicatæ s. de rebus eorum, & contra regulā vulgarem quod

70 causa in suprema curia decisa non debet in disputationem deduci cap. cum dilecti de elect. Auth. quibus modis naturales efficiantur legit. § & nos non latus colect. 6. L. nemo c. sum Trinit. & quod non solum super specifice decisio standum sit sententiis senatus, sed etiam in similium earum decisione tenet Gam. dec. 228. ubi. Flor. Cab. 1. p. dec. 212. Larrea all. g. 23. n. 28. Valens. cons. 83. n. 115.

71 At quanvis ex dicta sententia & observantia probetur vinculum irregulare esse: non probatur, neque judicatur masculinitatis esse, vel agnationis tantum; non enim in dicta sententia processu de hoc illa fuit questio, aut decisio; cum Reæ atavus ad consequendam maioratus successionem simili disputatione non indigeret, qui erat unicus agnatus, illi sufficiebat maioratum irregularem probare, ut à fæmina possesto re, sive masculinitatis, sive agnationis tantum esset vendicaret; Aliud tamen in præsenti dicendum, quod Actor, & opponens sunt cognati, non nisi in maioratu masculinitatis, regulariter succedere possunt, quia adhuc finitis agnatis in maioratu rigurosæ agnationis quam plurimi DD. masculis cognatis fæminas agnatas anteponunt.

72 In præsenti igitur jurgio determinandum esse teneo; An maioratus irregularis sit masculinitatis? vel agnationis seu ut frequentius Doctores loquuntur; sit fictæ agnationis, vel rigurosæ tantum agnationis nene? Ma-

ioratus irregularis de quo in sententia a f. & in testamenti clausulis, quorum scripturæ cum sint antiquæ & secundum earum tenorem oblevatum, non potest tractari, an fuerint solennes, vel non Castilb. lib. 5. contr. cap. 93. §. 7. n. 3.

Et dicta quæstione, clausula fol. 73 ibi: e sejaō Varioens. dictæ institutionis ponderata, ex qua unice maioratus irregularis judicatus fuit, maioratum dicerem simplicis masculinitatis, ex his quæ cum pluribus latè docte que Castilb. quot. lib. 5. c. 131. per tot. præcipue n. 4. ibi: quod verbum (succedat masculus) indefinire prolatum habet vim generis, idem operatur, ac si dictum fuisset succedit omnis, & quicunque masculus; Sous. in L. fæminæ de regul. jur. n. 47. versic. non ergo ex vocatione Phæb. dec. 39. n. 13. & 14. & 15. dec. 44. n. 10. & 11. Sous. de Maced. dec. 19. n. 9. versic. nisi id clarissimis. Lar. de vit. hom. c. 30. n. 86. versic. vel debet. Mantic. de conject. lib. 11. tit. 14. n. 7. lib. 6. tit. 15. n. 5. Cassan. cons. 38. & n. 78. & cons. 50. n. 29. & cons. 6. n. 34. ubi quod argumentum à ratione agnationis est dubium, & puniculum Menoch. cons. 706. n. 48. 49. & 50. & cons. 926. n. 37. Gam. dec 59. n. 6.

Tum etiam quia clausula irregularitatis, quoniam exorbitans, & irrationabilis adversus fæminas judicatur, non inducitur, nisi clarissima exprimatur. P. Molin. disput. 625. Thes. for. lib. 2. c. 5. n. 3. & exorbitantior, ac irrationabilior erit, cum extendatur ad masculos descendentes à fæminis, quæ in feriores conditionis sunt L. in multis ff. statu hom. Mantic. de tacit. & ambig. lib. 22. tit. 8. n. 1. & ad odium non augendum dicta clausula potius restringenda est Cyriac. contr. 653. n.

4. Perigr. cons. 10. n. 13. vol. 2.
cons. 30. n. 11. vol. 5. Surd. cons.
85. n. 10. Menoch. cons. 472. n. 3.
Cravet. cons. 62. n. 7.

Imbecillitatem juris sui in hac causa sat RR. agnoverunt, qui tandem ex jure alieno se enixe defendere conantur: sed non fortuna inæquali ex seqq.

76 Jus tertii ut possit allegari contra regulam text. in L. loci corpus §. Competit. ff. si servitus vendicetur L. si quis emptionis §. sin vero nullum cod. præscript. 30 debet juris agentis esse exclusivum cum Bart. Gam. dec. 16. n. 2. Cabed. dec. 63. n. 2. potius enim decaentia actionis agentis, quam de jure tertii tunc opponitur Font. dec. 48. n. 20. 21. & 22. & Actor, quia sine actione agit excluditur Fontan. dicta dec. num. 15.

77 Ut igitur sit exclusivum jus tertii quod actorem sine actione agere dicatur debet ipso jure esse exclusivum Bart. in L. 2. ff. de except. rei judicatæ Cancer. Var. lib. 1. cap. 18. n. 17. Surd. dec. 108. n. 20. quos & alios resert & sequitur Salgad. in Labrint. p. 2. cap. 22. n. 63. quamplurimos Vela disert. 47. n. 1. & ad hoc probatum non probandum jus tertii opponi debet Oldr. cons. 306. in fin. versic. Secunda ratio, sit si ex sola oppositione tunc constabit, agentem jus non habere, sed tertium, prout tenet Cancer. dicto n. 17. versic. ubicunque, quod in nostro casu dici non potest; quia in nostro casu licet jus successionis, statim post mortem ultimi possessoris deferatur proximi consanguineo; non plus potest dici delatum Actori quam tertio vel alteri cuicunque consanguineo antequam quilibet eorum probet proximiorem consanguinitatem Molin. de primogen. lib. 3. cap. 13. n. 9. & 10. & ita

ante dictam probationem legitimam jus tertii oppositum, non est ipso jure exclusivum, neque sine dicta probatione ex sola dicta oppositione juris tertii improbati constat tertium jus habere, et agentem non habere, ut quia sine actione agit excludendus sit actor à judicio.

Deinde requiritur quod jus tertii 78

sit cum effectu. Mieres de maiorat.

4. p. q. 15. n. 2. prope finem Post.

de manut. dic. 334. n. 25. p. 2.

Thusc. lit. I. conclus. 636. n. 36. ubi

cum Soc. quod quanvis jus sit ipso

jure si sine effectu sit, puta quia

requiritur consensus voluntas, vel

acceptatio, nunquam Opponi valet

tale jus à tertio nisi is consentiat, &

cum effectu causatum sit jus succes-

sionis maioratus ante acceptationem

legitimi successoris est sine effectu,

& apponi non potest in terminis Cra-

vet. tom. 6. cons. 884. n. 89. & seq.

de fideicomisso perpetuo familiae lo-

quendo, quod à maioratu non di-

fert. Valasc. de jure emph. q. 50. n.

29. Molin. de primog. L. 1. cap. 1.

n. 7. Pædilb. in rubric. de fideico. q.

19. n. 20.

Ex his rejecta juris tertii allegatione ultima & potiori spe absolutonis RR. jam inter Actorem, & op-

ponentem tandem jus dicere tene-

mur: & pro Actore est expressa Ord.

lib. 4. tit. 100. in princ. puæ patriæ

lex sequuta fuit doctrinam Paul.

Castr. cons. 164. n. 5. p. 2. quia ante

dictam Ord. variæ fuerunt DD. opi-

niones de jure communi, jam sic, &

jam sic diversimodi judicabatur.

Vim dictæ Ordinationis dispositio-

nis agnoscens contra se oppo-

nentem, in hac instantia negat, quod

in inferiori multoties, & in suis ar-

ticulis affirmaverat, nempe se & A.

descendentes, ab institutore maio-

ratus esse: Sed perpene sine, ulta

probatione legitima, ex qua suarum

con-

confessionum convinceret errorem, qui legitimè contra illum probant, pro ut præcedens sapientissimus, & amantissimus Collega demonstrat. Certitudines RR. ex libris genealogiis (quando probarent) solum concludunt aliam fuisse ascendentiam Actoris, opponentis, & Rez, non illam, quam Actor & opponens articulauit; sed ab institutore maioratus non descendere Actorem, & opponentem neutquam ex dictis certitudinibus convincitur & præsumptio stat pro dicta descendantia ab institutore, eo quod Actor, & opponens descendant à possessori bus maioratus, qui ad solos filios institutoris & eorum descendentes invenitur institutus sol. & opponens qui R. non est necessarius, sed voluntarius, & censemur A. Abb. in cap. cum inter n. 12. est qui intentionem suam probare tenetur contra Actorem.